РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19.10.2015                                                                                                № 37

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей
Нагорного сельского поселения на 2016-2018
годы.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.08.2015 №889 «О внесении изменений в Постановление Правительства
Российской Федерации от 17.12.2010 №1050», постановлением Губернатора
Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении
государственной программы Владимирской области «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Нагорное сельское поселение»,
утвержденного постановлением главы Нагорного сельского поселения от
15.05.2015 № 221( в редакции от 07.10.2015 №16), руководствуясь Уставом
муниципального образования «Нагорное сельское поселение»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем
молодых семей Нагорного сельского поселения на 2016-2018 годы»
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на
заведующего финансовым отделом.

2

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года и
подлежит опубликованию в газете «Вестник Нагорного сельского
поселения».

И. о. главы администрации                                                          О.И. Копылова

3

Приложение
к постановлению и.о. главы администрации

Нагорного сельского поселения
от 19.10.2015 № 37

Муниципальная программа

«Обеспечение жильем молодых семей Нагорного сельского поселения
 на 2016- 2018 годы»

Паспорт программы

«Обеспечение жильем молодых семей Нагорного сельского поселения
на 2016 – 2018 годы»

Наименование программы «Обеспечение жильем молодых семей Нагорного
сельского поселения на 2016 – 2018 годы»

Координатор Финансовый отдел администрации
Ответственный
исполнитель

Администрация Нагорного сельского поселения

Соисполнители Нет
Цель Оказание молодым семьям Нагорного сельского

поселения - участникам Программы поддержки в
улучшении жилищных условий

Задачи программы Реализация подпрограммы «Обеспечение жильем
молодых семей» федеральной целевой программы
«Жилище» на 2015-2020 годы и подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей
Владимирской области» государственной
программы Владимирской области «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения
Владимирской области» в целях предоставления
молодым семьям Нагорного сельского поселения
финансовой поддержки на приобретение жилья

Целевые показатели и
индикаторы

 Улучшение жилищных условий 3 молодых семьи, в
том числе по годам:

2016 г. – 1 семья;
2017 г. - 1 семья;
2018 г. - 1 семья.

Сроки и этапы реализации
программы

 Срок реализации: 2016-2018 годы.

Ресурсное обеспечение
программы

 Общий объем финансирования Программы на весь
период ее реализации за счет средств бюджета
Нагорного сельского поселения – 760,0 тыс. руб.: в
т.ч по годам:
2016 г.: 228,0 тыс. руб.;

4

2017 г.: 266,0 тыс. руб.;
2018 г.: 266,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

программы, оценка
планируемой

эффективности

Улучшение жилищных условий 3 молодых семей
путем предоставления социальных выплат.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Проблема обеспечения жильем категорий граждан Российской

Федерации, перед которыми государство имеет обязательства по
обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской
Федерации, остается одной из наиболее острых социальных проблем.

Реализация мероприятий предыдущей программы по обеспечению
жильем молодых семей, начиная с 2012 года, показала ее популярность
среди населения.

За период с 2012 по 2015 годы жилищные условия улучшили 2 молодые
семьи, проживающие в Нагорном сельском поселении.

Большинство молодых семей, состоящих на учете нуждающихся в
улучшении жилищных условий, не имеют возможности решить жилищную
проблему самостоятельно. Улучшение жилищных условий для них
возможно только при финансовой поддержке государства, из чего следует
необходимость и важность продления действий Программы.

Программа «Обеспечение жильем молодых семей Нагорного сельского
поселения на 2016-2018 годы» предусматривает создание системы
муниципальной поддержки молодых семей, состоящих на учете в качестве
нуждающихся в улучшении жилищных условий, в обеспечении жильем
путем софинансирования социальных выплат на приобретение или
строительство жилья (далее – социальная выплата).

2. Приоритеты, цели и задачи

Реализация программы предусматривает достижение единственной, и,
соответственно, приоритетной цели - улучшение жилищных условий
молодых семей. Она взаимоувязана с социальной направленностью
политики государства, с Указом Президента от 07.05.52015 №600 «О мерах
по обеспечению граждан РФ доступным и комфортным жильем и
повышению качества жилищно-коммунальных услуг».

Программа реализуется в рамках федеральной целевой программы
«Жилище» на 2015 - 2020 годы, в которой отмечена высокая
востребованность со стороны граждан и субъектов Российской Федерации в
участии в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей»,

5

реализуемой в рамках предыдущей федеральной целевой программы
«Жилище» на 2011 - 2015 годы.

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной
целевой программы «Жилище» на 2015- 2020 годы содержит Правила
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их использования, условия и требования которых
являются обязательными к исполнению.

Целью реализации программы является улучшение жилищных условий
3 молодых семей.

Мероприятия программы направлены на решение следующих основных
задач:
- предоставление социальных выплат на приобретение (строительство)
жилого помещения молодым семьям, состоящим на учете в качестве
нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- стимулирование развития жилищного строительства на территории
поселения;
- активизация молодых семей в решении своих жилищных проблем.

3. Целевые показатели (индикаторы)

В целях реализации указанных задач определены следующие целевые
показатели:

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей
базовый

год
(2015)

2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6
Улучшение жилищных
условий молодых семей

чел. 1 1 1 1

Программа носит долгосрочный характер, поэтому целевой показатель

на конечном этапе её реализации может быть изменён, при этом как в
сторону увеличения, так и в сторону уменьшения. В случае его изменения в
ходе реализации программы, целевой показатель подлежит корректировке.

На выполнение целевого показателя программы могут оказать влияние
следующие факторы:
- отсутствие возможности софинансирования мероприятий программы из
бюджета Нагорного сельского поселения, а также других бюджетов. В
случае отсутствия возможности местного бюджета в софинансировании
социальных выплат, реализация подпрограммы «Обеспечение жильем
молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020

6

годы невозможна. В таком случае, действие муниципальной программы
должно быть прекращено или приостановлено;
- прекращение или приостановление действия федеральной или областной
программ, в рамках которых реализуется настоящая муниципальная
программа;
- отсутствие возможности (в первую очередь софинансирования за счет
собственных средств) или желания молодых семей получать
государственную поддержку на приобретение жилого помещения или
строительство индивидуального жилого дома.

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной

программы

Мероприятия программы предусматривают оказание поддержки
молодым семьям - участницам программы в улучшении жилищных условий
путем предоставления им социальных выплат на приобретение жилого
помещения или строительство индивидуального жилого дома.

На решение задачи по предоставлению молодым семьям - участникам
программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья
ориентировано основное мероприятие-предоставление молодым семьям
Нагорного сельского поселения социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья.

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей  Нагорного сельского поселения

 на 2016-2018 годы»

№
п/п

Номер и
наименование

основного
мероприятия

Ответст-
венный

исполни-
тель

Срок Ожидаемый
результат
(краткое

описание)

Связь мероприятия с
показателями

программы
начала
реализа

- ции

оконча-
ния

реализа
- ции

1 2 3 4 5 6 7
1 Предоставление

молодым
семьям
социальных
выплат на
приобретение
(строительство)
жилого
помещения

Админист
рация
Нагорного
сельского
поселения

2016 2018 Улучшение
жилищных
условий  3
молодых
семей

Возможность
улучшения
жилищных условий
молодыми семьями
путём покупки или
строительства
квартиры или
жилого дома с
использованием
государственной
поддержки в виде
социальных выплат.

* предоставление молодым семьям социальных выплат осуществляется ежегодно, по

7

результатам проведения всех подготовительных мероприятий, предусмотренных
условиями федеральной целевой программы.

5. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет
средств бюджета сельского поселения.

В качестве дополнительных источников финансирования
мероприятий программы привлекаются средства федерального и областного
бюджетов в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей
Владимирской области» Государственной программы Владимирской
области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Владимирской области», утвержденной Постановлением Губернатора
Владимирской области от 17.12.2013 №1390, а также собственные средства
молодых семей».

Объемы финансирования программы «Обеспечение жильем молодых
семей  Нагорного сельского поселения  на 2016-2018 годы»

Наименование

основных
мероприятий

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб. Итого
2016 – 2018

годы
2016 год 2017 год 2018 год

1 2 3 4 5  6
Предоставление
молодым
семьям
социальных
выплат на
приобретение
(строительство)
жилого
помещения

Бюджет Нагорного
сельского
поселения

228,0

266,0

266,0

760,0

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат

ежегодному уточнению в соответствии с объемами ассигнований,
предусмотренных для реализации программы в соответствующем бюджете
на очередной финансовый год, а также в соответствии с возможностями
молодых семей – участников программы.

6. Прогноз конечных результатов реализации

муниципальной программы

За весь период реализации программы предполагается предоставить
социальные выплаты 3 молодым семьям Нагорного сельского поселения.

Оценка эффективности реализации программы будет производиться
на основе показателей роста количества жилья, приобретенного молодыми
семьями в рамках реализации программы

8